ATA Nº 02/2023

1ª SESSÃO EXTRAORDINÁRIA, DA 9ª SESSÃO LEGISLATIVA DA 8ª LEGISLATURA 2021- 2024 REALIZADA EM 30/01/2023.

Presidente: JOAO CARLOS BIGNINI
 Secretário: CLAUDEMIR ANTONIO NUNES ANDRIOLLI

Aos trinta dias do mês de janeiro do ano de dois mil e vinte e três, às seis horas reuniram-se nas dependências da Câmara Municipal de Vereadores de Novo Barreiro, em Sessão Extraordinária os nobres Vereadores: João Carlos Bignini, Claudemir Antônio Nunes Andriolli, Paulo Cesar Klein, Volmar da Silva Tonello, Joelso Onsi Zini, Erivelton Eliseu Jahn, Joceli Jose Oliveira dos Reis e Pedro Adriano de Lima , para a realização da 2ª Sessão Extraordinária do ano de dois mil e vinte e três ABERTURA: Em nome de Deus e das Leis constituídas o Presidente Vereador Joao Carlos Bignini declarou aberta a presente Sessão Extraordinária em seguida solicitou ao Vereador Erivelton Eliseu Jahn a leitura de um trecho Bíblico. Em seguida Presidente Vereador Joao Carlos  agradeceu a leitura do trecho Bíblico e solicitou ao Secretario Vereador Claudemir a leitura da Ordem do dia. Presidente solicita a leitura para análise discussão e votação do PROJETO DE LEI NUMERO 007/20223- Autoriza o município de Novo Barreiro a realizar a contratação emergencial de professor e monitor e da outras providências. Presidente coloca o Projeto em discussão em votação no qual foi aprovado por unanimidade. Presidente solicita a leitura para analise discussão e votação do PROJETO DE LEI NUMERO 010/2023- Cria novo sistema de concessão de Vale Alimentação aos servidores públicos municipais e da outras providências. Presidente colocou o Projeto em discussão e passou a palavra ao Vereador Paulo “ Quero saudar Senhores Vereadores Senhor Presidente também ao nego Presidente do Sindicato dos Funcionários também os funcionários da casa todos os nossos saudação gostaria de inicialmente me posicionar sobre o Projeto de Lei que trata da reposição do Vale eu acho que é importante é uma reivindicação antiga do funcionalismo e nada mais do que justo nós atendermos de imediato a solicitação por parte do Prefeito em exercício que trata da reposição aumento de R$ 30,00  para o nosso funcionalismo então nós somos favoráveis Apesar que nós gostaríamos até se tivesse condições de levarmos a mais o valor mas é o que temos para o momento segundo que tivemos dialogando então somos favorável senhor presidente a esse projeto porque se trata de um projeto que vai auxiliar o nosso funcionalismo e que o nosso funcionalismo é o que carrega o nosso município no dia a dia então vamos imediato votar esse projeto para estender esse benefício a todos obrigado”. Presidente agradeceu e passou a palavra ao Vereador Claudemir “Boa tarde a todos que nos acompanham ao negro presidente do sindicato nessa questão aqui dos funcionários eu queria colocar para vocês uma situação seria que acontece se nós não valorizar o funcionário público, veja por que que todo mundo tá saindo por exemplo do Parque de máquina então cada semana

a Prefeita vem aqui com um projeto para contratação emergencial porque por que saiu fulano enquanto nós não valorizar os pessoal lá do Parque ali motorista operador de máquina vai acontecer isso aí nós não vamos ter gente para trabalhar então esse vale alimentação em relação a toda a região aqui é o mais baixo que tem tá mas só para vocês saberem mesmo se nós colocasse um valor a maior daí ia ter que licitar de novo mas o Vale tinha que ser R$250 R$ 300 e vai continuar isso aí o pessoal o nosso salário tá muito abaixo ali desde o pessoal da saúde que se abrir um concurso lá em Palmeira nós vamos ficar sem gente no parque operador de máquina pessoal da Saúde ali se achar um lugar melhor aí eles vão trabalhar fora e nós vamos ficar sem nada obrigado”. Presidente agradeceu e passou a palavra ao Vereador Erivelton “ Senhor Presidente colegas Vereadores público presente nego Presidente do Sindicato eu como Presidente da CCJ também gostaria de me manifestar a respeito desse projeto aonde acho que mais do que justo né colocação desse valor até nós teríamos o ano passado a gente sugeriu até um valor a mais né mas esse ano então foi aumentado aí né R$ 30,00 aí e vamos trabalhar aí para esse ano para que seja valorizado cada vez mais nossos funcionários para quem não possam para que não precisa estar saindo né dos seus indivíduos do serviço né e eu como presidente da CCJ sou favorável então também esse Projeto Obrigado. Presidente agradeceu e também se manifestou “ Também quero comentar sobre esse Projeto chegou na casa sexta-feira quero cumprimentar aqui o Presidente aí do da Associação dos Funcionários nosso amigo negro a Elisângela que está chegando nessa casa hoje para fazer um novo trabalho os funcionários dessa casa que trabalhamos muito hoje desde manhã aqui para que essa Sessão Extraordinária acontecesse e digo que chegou sexta-feira o projeto e eu coloquei no grupo que nós seria uma reunião hoje pela manhã Claudemir participou o Erivelton participou juntamente com o Prefeito e a importância do Projeto para o nosso funcionalismo público a gente sabe que não é ainda aquilo que o funcionário merece mas é o que o que temos no momento para oferecer e o Projeto é constitucional pode fazer esse aumento sem uma nova licitação então foi um pedido do Prefeito que assumiu por uma semana nós atendemos o pedido dele e colocamos mais um Projeto que da educação importante também vai começar o ano letivo e esse Projeto então tá sendo aprovado hoje o do aumento e com muito diálogo hoje conversamos muito pela manhã aqui para chegar em um acordo agradeço aqui a mesa diretora também que me ajudou nessa importante decisão de convocar essa Extraordinária assim rápido numa sexta-feira para segunda-feira eu sei e agradeço a presença de todos os Vereadores que se dispuseram a vir hoje” em seguida passou a palavra para o Vereador Pedro Adriano “ Muito obrigado pelo espaço Sr Presidente quero aqui saudar os meus colegas Vereadores nego Presidente do sindicato também minhas boas-vindas aí para Elisângela que possa fazer um belo trabalho que Deus abençoe e parabenizar aí o Prefeito em exercício Valmir pela iniciativa né de dar o vale aí e também para nós n parabenizar porque nós estamos aqui aprovando esse projeto Projeto importante né que é pouco mas o pouco somando no final ele se torna muito né vou fazer das minhas palavras do colega

Claudemir que se vale deveria ser uns R$300 né porque isso respinga no nosso comércio local os nossos funcionários ganhando bem vai nos ajudar nós a vender os nossos produtos os mercados as lojas nós sabemos que estamos passando por várias dificuldades mas então quero parabenizar aí pela iniciativa dos envolvidos meu muito obrigado senhor Presidente” Presidente agradeceu, em seguida colocou o Projeto em Votação no qual foi aprovado por unanimidade. Presidente solicito a leitura para analise discussão e votação do PROJETO DO LEGISLATIVO NUMERO 001/2023- Altera dispositivo lei municipal 858 /2006 que dispõe sobre a concessão de vale-refeição aos servidores legislativo Municipal abre crédito especial aponta recursos e da outras providências suplemento verbas e da outras providências. Presidente colocou o Projeto em discussão e tomou uso da palavra “Eu só quero usar aqui mais uma vez a Tribuna para dizer que nós não poderíamos deixar de mandar esse Projeto hoje e agradecer a doutora Denise pela disponibilidade e valorizar os funcionários da Câmara Municipal aqui de Novo Barreiro então foi importante e agradeço já a compreensão dos vereadores dos colegas”, em seguida Presidente colocou o Projeto em votação no qual foi aprovado por unanimidade. ENCERRAMENTO: E não havendo mais nada Presidente agradeceu a presença de todos e declarou encerrada a presente sessão extraordinária. Esta ata foi regida pela Assessora da Presidência Leticia Soccol de Araújo que após lida e aprovada será assinada pelo Presidente, Secretário e demais Vereadores.

João Carlos Bignini (PP)
Presidente do Legislativo Municipal

	João Carlos Begnini (PP)

	Claudemir Antonio Nunes Andriolli (PP)

	Paulo Cezar Klein (PT)

	Volmar da Silva Tonello (PT)

	Erivelton Eliseu Jahn (PP)

	Joelson Onci Zini (PDT)

	Pedro Adriano de Lima (PTB)

	Clecy Salete Blau (PTB)
	(ausente)

	Joceli Jose Oliveira dos Reis (PCdoB)